

Số: 5747 /KH-SGDĐT

Đồng Nai, ngày 09 tháng 11 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự

Thực hiện Kế hoạch số 12487/KH-UBND ngày 19/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự đến cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên trong Ngành GD&ĐT.

##### 2. Yêu cầu

Trong quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan khi phát sinh vụ việc.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ

- Tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự với nội dung và hình thức phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên trong Ngành.

- Phân công thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GD&ĐT;

+ Đơn vị thực hiện: Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc; các phòng thuộc sở GD&ĐT.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020 và các năm tiếp theo.

##### 2. Phối hợp góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định số 29/2020/NĐ-CP

- Thực hiện góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định số 29/2020/NĐ-CP khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Phân công thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GD&ĐT;

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng thuộc sở GD&ĐT.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020, 2021.

### **3. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định về Nghị định số 59/2020/NĐ-CP**

- Khi có hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GD&ĐT tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định về Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ hoặc các quy định khác trái với Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ để kiến nghị cơ quan cấp có thẩm quyền sửa đổi hoặc bãi bỏ.

- Phân công thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GD&ĐT;

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng thuộc sở GD&ĐT.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

### **4. Phối hợp cung cấp thông tin cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự**

- Khi có hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở và các đơn vị thực hiện các yêu cầu cung cấp thông tin, thu thập, cập nhật thông tin và khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu thi hành án hình sự thuộc lĩnh vực của Ngành GD&ĐT theo Nghị định số 59/2020/NĐ-CP và các văn bản khác có liên quan.

- Phân công thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở GD&ĐT;

+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc; các phòng thuộc sở GD&ĐT.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **III. KINH PHÍ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Các trường THPT; các trung tâm GDTX và các đơn vị trực thuộc sử dụng kinh phí triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP trong ngân sách nhà nước được giao hàng năm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GD&ĐT tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ.

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các trường THPT và các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ đến cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị bằng hình thức phù hợp.

- Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh Đồng Nai theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 59/2020/NĐ-CP ngày 27/5/2020 của Chính phủ, Giám đốc Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. /

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, TTR (PC).

